Tandem quod in paupertatem missus erat, et postea ultra modo desideravit gratiam episcopi rehabere. Quod percipiens quidam sciens

conjuraciones demonum accessit et ad eum dixit: O Theophile, si acquiescere velles consilio meo, te faciliter restituerem ad gratiam episcopi et ad tot bona quot velles.

Theophilus dixit quod sic, et statim judeus incepit conjurare demonem, qui conjuratus subito venit. Et cum judeus exposuit sibi quid vellet, dixit demon ad Theophilum: Theophile, [si] vis abnegare Christum et matrem ejus, gratiam episcopi restituam tibi et thesauri plenitudinem tibi conferam ad tuam voluntatem. Cui Theophilus: Matrem Christi non possum abnegare. Illam enim ab infancia mea toto corde dilexi. Cui demon respondit: Nisi eam negaveris, non faciam pactum tecum. Theophilus desiderans gratiam episcopi rehabere et de penuria, quam habuit, contristatus, abnegavit tam Christum quam matrem ejus, et isto facto demon cyrographum petiit.

Theophilus sibi cyrographum annulo sigillatum dedit, et statim revocatus est ad gratiam episcopi et habuit de thesauro quantum voluit. Postea reversus ad cor tantum de facto penituit, quod numquam alicui vultum hilarem ostendebat, et pluries interrogatus a quodam sibi famulo secreto, quomodo non gauderet, cum tamen esset in honore et reverencia et in bonis solempniter exaltatus, tandem dixit ei: Dignum est quod doleo, quia Christum et gloriosam matrem ejus abnegavi. Et exposuit ei totum factum. Quod audiens famulus dixit: Domine, revocetis audacter. Deus utique parcat vobis.

Cui Theophilus: Heu me, dedi cyrographum, quod revocare non possum. Et sic mutuo [329v:] conferentes venerunt prope quandam capellam, ubi apparebit eis, quod elevacio corporis Christi fieri debebat per sonum campane. Et famulus incitavit Theophilum, quod descendebat de equo, et intraverit capellam ut videret elevationem. Et cum prope altare venit, populus congregatus fuit retro eum et incepit sedere audiendo missam et sermonem. Hic videbat populum sedentem, audientem sermonem. Theophilus autem sedebat cum aliis.

Predicator vero incepit predicare de misericordia Christi probans ex eo verbo prophetico [Ps. 144,9]: *Misericordia ejus super omnia opera ejus*, quod non esset possibile, quod unquam aliquis peccator tantum peccasset, si misericordiam Dei imploraret, quin veniam optineret. Annectens eciam quomodo beata virgo esset mater misericordie ordinata tamquam mediatrix inter Deum et hominem et plena gracia esset. Si petenti abnegare vellet non posset, et si posset non vellet.

Quod audiens Theophilus incepit mirabiliter lacrimari et statim sermone facto desideravit confiteri, et postquam sacerdos id singulare

factum percepit, contristatus est valde cum eo, et multa alia sibi narravit de misericordia Christi, exponens ei per plura exempla quomodo beata virgo pluries liberavit, et consuluit ei ut poneret se ad oracionem ante altare beate virginis.

Theophilus vero sternens se ante altare oravit et amarissime fleuit, sic quod tandem ex dolore nimio obdormuit. Et apparuit ei in visione quod beata virgo venit ad eum et dixit: Theophile, non te negavi, sed me negasti. Sed fatue egisti quod cyrographum dedisti, quod propria manu sigillasti. Et sic displicens [disparens?] modicum revertabatur portans ad eum cyrographum, quod demoni dedit, et dixit: Ecce cyrographum hoc, ut sis exemplum omnium, quantum filius [meus] numquam denegat veniam postulanti. Et statim Theophilus evigilans invenit cyrographum in manu sua, quod dedit demoni, et conversus ad penitenciam intravit religionem serviens continue Deo et beate Marie virgini.

Dominica prima in xl^{ma}

Ductus est Jhesus in desertum a spiritu etc. [Mat. 4,1], cum allegoria de Adam¹³².

Dominica 2^a in xl^{ma}

Egressus Jhesus secessit in partes Thyri [Mat. 15,21], cum allegoria illius imperatoris, qui cecus factus est extra palacium nihil videns etc.¹³³

Dominica 3^a

[Luc. 11,14:] *Erat Jhesus ejiciens demonium etc.*

Domenica 4^a

[Joh. 17,1:] *Cum sublevasset oculos Jhesus.*

¹³² Propably De imperatrice noverca f.154v

¹³³ f.. 185v

Dominica 5^a

[Joh. 8,46:] *Quis ex vobis arguet me de peccato*, cum expositione sequentis versus: Spes, et allegoria imperatoris, qui dedit filio suo 3^s honores et 3^s molestias pro triumpho contra regem Egypti, quando revertebatur Romam etc.¹³⁴

Dominica 3^a Quadragesime

Erat Jhesus ejiciens demonium etc. [Luc. 11,14]. Ejiciens preterit tempus sc. tunc et nunc et in futuro. Item tripliciter ejecit demonium videlicet in celo empyreo, in mundo et in limbo. Igitur secundum hanc triplicem ejeccionem dicitur Dominus triplices habuisse substancias sc. divinitatem, carnem et animam. Naturam divinitatis ostendebat in celo empyreo, ut dicitur Is. [14,12]: *Quomodo cecidisti, Lucifer, in celo, qui in mane oriebaris etc.* Naturam carnis ostendit in mundo dum dicitur [Joh. 12,31]: *Nunc princeps mundi ejicitur foras* sc. per passionem meam. Naturam anime ostendit in limbo. [Osee 13,14:] *O mors, mors tua ero, inferne.*

Ita adhuc demonium tripliciter ejicitur in mundo. Primo per potentem sacramentum sc. baptismum. Unde apostolus [Rom. 6,3]: *Quicumque baptizati sumus in Christo Jhesu, in morte ipsius baptizati sumus.* 2^o per sapienciam verbi in predicacione, ut dicitur hodie in evangelio [Luc. 11,28]: *Beati qui audiunt verbum etc.* 3^o per asperam penitenciam in sui corporis flagellatione. Unde apostolus [Galat.5,24]: *Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt.*

Propter 3^s causas redditur ratio ipsos phariseos falsum contra Christum dixisse. Primum propter regnum divisum, 2^o propter armatum fortem, 3^o propter spiritum immundum. Primum notatur ibi [Mat. 12,25]: *Omne regnum in se etc.* 2^m ibi [Luc. 11,21]: *Cum fortis armatus custodit.* 3^m [Luc. 11,24]: *Cum autem spiritus immundus.*

¹³⁴ f. 157v

De desperatione

Nota sex sunt pro quibus homines solent desperare¹³⁵. Primo propter peccati magnitudinem. Gen. 3^o [4,13]: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear.* 2^o propter peccatorum multitudinem. Prov. [18,3]: *Peccator cum in profundis venerit.* 3^o propter peccati turpitudinem. Apostolus [Eph. 5,12]: *Quid in occulto.* 4^o propter peccati diuturnitatem. Ideo est peccatum ad mortem sc. perseverans ad mortem. 5^o propter peccati infamiam, quando quis considerat peccata sua ad noticiam pervenisse, desperet pre confusione. Jer. [2,25-26]: *Dixisti: Desperavi.* Et redditur ibi causa: *Quomodo confunditur fur, cum deprehenditur, sic confusa est domus Israel.* 6^o propter peccati iteracionem. Jac. ii^o [2,10]: *Qui in uno offendit.* Ita reus allegat pro se.

Sed dico tibi peccatori cuilibet: Si desperes propter peccati magnitudinem, habes Petrum qui Christum negavit, quod est magnum peccatum, et tamen Dominus respexit eum oculis misericordie. Si pre multitudine desperes, habes Mariam Magdalenam, que habebat vii demonia, et tamen dimissa sunt ei peccata multa. Si propter turpitudinem, habes mulierem in adulterio deprehensam cui dictum est [Joh. 8,11]: *Vade, et noli amplius peccare.* Si propter peccati diuturnitatem, habes latronem qui usque ad mortem in malo perseveravit, et dicitur ei [Luc. 23,43]: *Hodie mecum eris in paradiso.* Si propter infamiam, habeas Matheum publicanum sc. publicum canem, et tamen dictum est ei [Marc. 2,14]: *Sequere me. Et secutus est eum.* Si propter peccati iteracionem, habes expressam auctoritatem Mat. [18,21]: *Quociens peccabit.* Hec omnia notantur in Ps. [85,15]: *Misericors et miserator et justus.* Misericors in Paulo, miserator in Petro, justus in Johanne.

¹³⁵ The same passage on desperation fol. 95Av

De penitencia

O penitencia, que miserante Deo peccatum remittis, paradisum aperis, contritum sanas, tristem exhilares, ad vitam de interitu revocas gratiamque abundantiore peccatori infundis. O penitencia, quid de te referam. Omnia ligata tu solvis, omnia adversa tu mitigas, omnia obfuscata tu lucidas. O penitencia, tu es splendidior sole, tu es salus animarum, remissio peccatorum, restitucio virtutum, fuga demoniorum. Quid plura, obstruit os inferni, aperit januam paradisi.

Ergo dicat peccator: Non tacebo peccatum meum sc. salvabor secundum animam, nec tacebo iniquitatem meam, ut Dominum inveniam propiciam. Hec Chrisostemus et Ciprianus de virtute confessionis. Bernardus: Sive hominis diu vivendi magnam penitenciam injungendi, sive peccata confitendi, sive in peccatis perdurandi sive perseverandi.

Spes, timor atque pudor, sed desperacio major. Penitencia est ante acta peccata deflere et flenda iterum non committere. Item de desperacione dicit Leo papa in quodam sermone: Sceleracior omnibus, Juda, et infelicior omnibus extitisti, quem penitencia non reduxit ad Dominum. Sed desperacio traxit ad laqueum. Magis Deum offendisti, cum de ipsius misericordia desperasti, quam quando Jhesum ejus filium ad mortem tradidisti.

4^{or} impediunt quod crimen non fateatur. Exemplum de Jherusalem - quam videns Dominus dixit [Luc. 19,42]: *Si cognovisses tu etc.* Item de Sodoma et Gomorra et aliis 5^e civitatibus. Item de juvene portatum extra civitatem Nain [Luc. 7,13] *quem videns Dominus misericordia motus etc.* Timor. Seneca: Non times coinquinari, times confiteri. Augustinus: O homo, quid times confiteri. Id quod per confessionem scio, minus scio quam id, quod nescio. Cur erubescis confiteri peccata tua? Peccator sum sicut et tu. Confitere homo homini, peccator peccatori. Elige quod vis. Si non confessus lates inconfessus, dampnaberis. Hec iste.

Item pudor. Exemplum de Carolo imperatore liberato per sanctum Egidium abbatem etc. Desperacio. Exemplum de Cain, de Juda ut supra.

Dominica ix^a post trinitatem vel super illud evangelium

Simile est regnum homini regi, qui voluit ponere rationem cum servis suis. Mat. xviii [23], quod habetur in dominica xxii^a etc. Luc. xvi [16,2]: *Redde rationem villicacionis tue*, vel hic coram confessore tuo vel in futuro coram summo iudice et toto mundo.

Item miraculum de Domina in assumptione ejus.

Ad iudicium Dei quidam in visione capitur, qui peccatorum sarcina gravabatur. Et ecce Sathan affuit et dixit: Nihil in anima ejus habetis proprii, sed mei potius exstat dominii. Habeo enim inde publicum instrumentum. Cui dixit Dominus: Quid est instrumentum? At ille: Instrumentum habeo, quod proprio ore dixisti et perpetue duraturum sanxisti. Dixisti enim [Gen. 3,5]: *Quacunque hora comederitis, morte moriemini*. Cum igitur iste sic de progenie illorum, qui cibum vetitum comederunt, jure instrumenti publici mecum in iudicio debet mori.

Dixit autem Dominus: Permittitur homo pro se loqui. Ille autem obmutuit. Dixit iterum demon: In mea eciam prescrizione est, quia eum jam xix annis possedi. Iterum dixit demon: Adhuc meus est, quia si aliqua bona fecit, ejus tamen mala incomparabiliter vincunt bona. Dominus autem nolens contra eum cito proferre sententiam, eidem octo dierum terminum concessit, ut octavo die coram se compareret et de hiis omnibus rationem redderet.

Cum igitur a facie Domini tremens ac merens abiret, quidam ei obviavit et causam tante tristicie requisivit. Cui cum iste per ordinem retulisset, ait ille: Ne timeas nec formides, quia de primo te viriliter adjuvabo. Cum autem ab eo interrogaretur, quo nomine vocaretur, dicit: Veritas est nomen meum. Invenitque secundum, qui promisit eum juvare efficaciter. De 2^o interrogato enim [ab] eo, quo nomine vocaretur, respondit: Justicia vocor.

Die autem octavo ad iudicium venit, et demon ei primum objecit. Ad quod respondit veritas dicens: Duplicem esse mortem novimus sc. corporis et jehenne. Istud ergo instrumentum, quod pro te, demon, allegas, non locutus de morte jehenne, sed de morte corporis. Quod quidem ex hoc manifestum est, quia cum omnes sententia una

includantur ut corpore moriuntur, [331r:] non tamen omnes jehenne ignibus moriuntur. Quodcunque enim ad mortem corporis ducativum est, quodcunque vero a morte jehenne per sanguinem Christi est revocatum. Tunc demon videns in primo succubuit. 2^m ei objicere cepit, sed justicia affuit et pro eo totaliter respondit: Licet enim multis annis servum possideres, tamen ratio semper contradicit. Semper enim ratio murmurabat, quod tam crudeli domino serviebat. Ad 3^m objectum neminem habuit adiutorem.

Dixitque Dominus: Afferatur statera, et bona et mala omnia ponderantur. Veritas autem et justicia peccatori dixerunt: Ad matrem misericordie, que juxta Dominum sedet, tota mente recurre et eam in tuum adiutorium invocare stude. Quod cum ille fecisset, beata Maria in ejus adiutorium venit et super stateram ex illa parte, ubi erant pauca bona, manum apposuit. Diabolus autem ex alia parte trahere conabatur, sed mater misericordie prevaluit et peccatorem liberavit. Ille igitur ad se rediens in melius vitam suam mutavit. Tantum de illo.

Item de resurrectione Domini

Jhesum queritis nazarenum, crucifixum. Surrexit, non est hic. Ecce locus ubi posuerunt eum. Mat. ultimo [Marc. 16,6]. Circa predicta verba potest notari Christus quadruplici causa resurrexisse. Primo propter divinitatis sue potenciam ostendendam, 2^o propter fidem in Christo firmiter non credentium solidandam, 3^o propter consolacionem tristium in seculo remanentium sublevandam, 4^o propter future resurrectionis certitudinem premonstrandam.

Primo resurrexit propter divinitatis sue potenciam omnibus ostendendam. Qui enim infirmitatem carnis ostendit in passione, nunc potenciam divinitatis ostendit in resurrectione. Ad Romanos xiiii [14,9]: *In hoc Christus mortuus est et resurrexit, ut et vivorum et mortuorum dominaretur.* Dignum enim erat ut, qui humiliaverat se infra omnes angelos et infra omnes homines, exaltaretur super omnes angelos et homines. Ad Phil. 2^o[,8]: *Humiliavit semetipsum, factus obediens patri usque ad mortem, propter quod et Deus exaltavit illum et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jhesu omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernorum.* Unde ipse post

resurreccionem dicit Mat. ultimo [28,18]: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.* Ante passionem siquidem super omnia habuit potestatem, sed tunc non ostendit. Si enim suam potestatem exercuisset, numquam judei eum crucifixissent, quod patet cum ad turbas loqueretur.

2^o surrexit propter fidem in Christo firmiter non credentium solidandam. Quis enim crederet Deum fuisse, nisi surrexisset a mortuis, cum etiam omnes apostoli de hoc dubitarent, immo omnes de hoc mundo sola beata virgine excepta. Unde Math. ultimo [Marc. 16,14]: *Recumbentibus xi discipulis apparuit illis Jhesus et exprobravit incredulitatem illorum et duriciam cordis etc.*

Perpende quam difficile fuit credere Christum surrexisse. Jhesus ante passionem predixerat suam resurreccionem, angeli post resurreccionem testimonium perhibuerunt, apparuit post resurreccionem suam, et audierunt vocem et personam ejus viderunt. Apparuit [332r:] mulieribus, duobus discipulis in via, Petro et omnibus discipulis simul congregatis. Intravit ad eos januis clausis, ostendit eis manus et pedes et latus, et adhuc apostoli de sua resurreccione dubitaverunt. Interdum enim cum eum viderent et audirent, eum crediderunt, et sic ab hora mortis usque ad diem ascensionis numquam perfectam fidem habuerunt. Sed perfecta fides et integra remansit in beata virgine. O virgo beata super omnes apostolos, quia fidem perfectam habuisti et numquam in fide dubitasti. Ora pro nobis, ut per tua merita in fide confirmemur, ne in errorem perfidie incidamus.

3^o surrexit Christus propter consolacionem tristium in seculo remanentium sublevandam. Ps. [11,6]: *Propter miseriam et gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus.* Passio Christi multos tribulavit. Ideo Christus resurgere voluit ut eos consolaretur, qui de sua passione turbati fuerunt. Sane puto quod beata virgo, que super omnes in passione fuerat turbata, sic hodie super omnes de filii sui resurreccione est consolata. Unde ipsa potest dicere ad filium suum [Ps. 93,19]: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolaciones tue letificaverunt animam meam.* Que mens capere vel que lingua exprimere poterat gaudium, quod beata virgo habuit de filii resurreccione, qui hodie a morte resurrexit, ita quod de cetero numquam mori poterit, nec infirmari, nec aliquam penam sustinere.

Sed quare beata virgo non quesivit filium suum in sepulchro sicut alie mulieres, ad hoc respondet Augustinus dicens: Pia mater immenso ululans dolore delicata pectora contundens, sic ipsa viscera omniaque fatigaverat membra, ut gressu deficiens vix ad funus filii pervenire

potuisset. Quapropter oportuit quod beata virgo, que de filii morte turbata fuerat, hodie de ejus resurrectione letificata est. Unde in ejus persona dicitur: Congratulamini mihi omnes, qui diligitis Dominum, quia quem querebam, apparuit mihi.

Sic etiam discipuli, [332v:] qui erant tristes de morte Domini, hodie letificati sunt. Joh. xx [20,20]: *Gavisi sunt discipuli, viso Domino*. Ideo namque Christus resurrexit in corpore, ut peccator resurgat in anima. Sicut Christus mortuus est et resurrexit numquam de cetero moriturus, sic tu debes mori a peccato et resurgere per penitentiam numquam moriturus de cetero per culpam. O Domine Jhesu Christe, per tuam sanctam resurrectionem da hodie, ut omnes peccatores a morte anime resurgant per penitentiam et ab ea deinceps numquam cadant.

4^o surrexit propter future resurrectionis certitudinem premonstrandam. 1.Cor. xv^o [15,12]: *Si Christus predicatur, quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis, quod resurrectio mortuorum non est, quasi diceret: Ideo Christus resurrexit, ut ostenderet futuram resurrectionem fore possibilem. Sed quia difficile est credere, quomodo corpora incinerata vel a bestiis comesta possunt eodem modo resurgere, notandum quod istud potest ostendi ex 4^{or}, ex scriptis et figuris, rationibus congruis et creaturis.*

Primo ostenditur ex scriptura Job xix [19,25-27]: *Scio quod redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo salvatorem meum, et oculi mei sc. carnales conspecturi sunt*. Sic apte apparet quod homo idem [eodem?] modo resurgat. Numquam corpus humanum potest ita incinerari vel in tot partes dividi, quin in die novissimo, statim ut insonuerit vox filii Dei, integraliter reformabitur et anime sue unitur, in momento, in ictu oculi ad iudicium adducetur.

2^o ostenditur ex figuris Ezechielis xxxvii, ubi dicitur de ossibus aridis, que in figura ostensa fuerunt prophete, quod de eo prophetante ossa ad ossa, unumquodque ad juncturam suam et super ea nervi et carnes ascenderunt, et extensa est cutis desuper, et postea ingressus est spiritus in ea, et vixerunt. In hoc figurata est futura resurrectio. Unde ibidem subditur [Ez. 37,12]: *Hec dicit Dominus: Aperiam tumulos vestros et educam vos de sepulchris vestris, popule meus*. [333r:]

3^o ostenditur ex creaturis. Legitur de leone, quod cattuli ejus cum nati sunt, dormiunt per tres dies et jacent ut mortui, quod videns leo rugit et clamat per triduum et clamore suscitatur eos. Sic Christus, qui dicitur leo de tribu Juda, clamavit primo die sc. vite sue in hoc mundo, quando

predicavit, et 2^o die passionis, quando cum clamore valido exspiravit. Et clamabit 3^o die adventus sui ad iudicium, et ad illum clamorem omnes mortui suscitabuntur. Unde [Joh. 5,28]: *Venit hora quando omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem filii Dei.* Item de pellicano, quod pullos suos mortuos per sanguinem suum resuscitat. Sic Christus per virtutem sanguinis sui omnes mortuos suscitabit.

Item legitur de fenice, quod solet vivere per quingentos annos, quod circa ultimum vite sue facit sibi nidum de lignis aromaticis, qui ex calore solis accenditur. Et fenix descendens in ignem comburitur, et ex cineribus illis alius fenix ascenditur. Si natura potest de cineribus illis vivum fenicem producere, multo magis potest Christus, qui conditor est nature, de cineribus corporis humani vivum hominem resuscitare. Unde Joh. v [6,40]: *Hec est voluntas patris mei, qui misit me, ut omnis qui videt filium et credit in ipsum, non pereat, sed habet vitam eternam. Et ego resuscitabo eum in novissimo die.* Ad hanc vitam nos resuscitat etc.

De nativitate Domini pulchrum notabile exemplum.

O quam delectabilis est hodie tractare de isto dulci et benedicto puero, quia ubicunque duo colloquuntur de eo, semper vult esse eorum 3^{us}. Unde lege exemplum, quod fuerunt due juvenes puelle in quodam claustro multum sociales, que in hac sacra nocte quandam desertam domum intraverunt illius claustri post primam missam, portantes secum tres cussinos, ut in eis collacionem haberent de puero Jhesu, donec pulsaretur ad 2^m missam.

Querebat autem una illarum quare duos cussinos haberet, et ipsa tantum unum. Respondit alia: Ego unum illorum ponam in medio, ut puer Jhesus desuper sedeat. Quia ipse dicit [Mat. 18,20]: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Quid plus, ipse virgines sederunt in jocunditate talis collacionis a festo nativitatis Christi usque ad festum nativitatis Johannis Baptiste, non putantes interim spacium duarum horarum fuisse. Abbatissa vero et alie moniales erant perterrite ignorantes, ubi hee due virgines remansissent.

Contigit autem in vigilia sancti Johannis Baptiste, quidam bubulcus claustum perambulet et casu ante hanc desertam domum veniret, in qua vidit has duas puellas in magno gaudio positas et perditas. Tandemque vidit in medio earum quendam pulchrum parvulum positum super cussinum. Qui tacens statim indicavit abbatisse, que secuta

bubulcum usque ad domum illam vidit hunc dilectum puerum quasi ludentem cum eis. Cumque pre rubore abbatissam interrogarent, utrum pulsaret ad 2^{am} missam, nihil aliud putantes quasi per breve spacium se fuisse illic, respondit abbatissa considerans earum simplicitatem: Filie karissime, cito pulsabitur ad 2^{am} missam. Sed ubi dimisistis qui inter vos consedebat?

Cui ille virgines cum juramento dixerunt se nullum puerum in earum consorcio vidisse. Quibus ista ait: Sorores mee, nolite expavescere. In vestro consorcio fuit puer Jhesus quem vos non vidistis, licet ego vidi. Qui vos conservavit in tali gaudio a nocte nativitatis Christi usque in vigiliam Johannis Baptiste. Et eas cum summa reverencia usque in medium aliarum sororum duxit. Et omnia que vidit ceteris enarravit.

Ideo, fratres karissimi, quotienscunque audiverimus verbum propositum [Luc. 2,10]: *Evangelizo vobis etc.*, letari debemus, quia ipse pro nobis nasci voluit, ut nos reduceret ad patriam celestem. Ad quam.

De passione Domini

Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem. Ad Philip. 2^o[,8]. Notandum quod Christus humiliavit se vi modis. Primo formam servi accipiens et non tantum formam servi, sed etiam omnes generales infirmitates hominum assumpsit, et non personales sc. egritudines, sed naturales que respiciunt totam naturam, ut sunt fames, sitis et similia, ut dicit magister sententiarum in 3^a distincione 13. Illas assumpsit que sunt ad humane veritatis ostensionem et ad sui corporis consummacionem. Et dicit Bonaventura quod tales assumpsit propter exemplum humilitatis [et] pietatis.

2^o humiliavit se in vestimentis, ita quod pauperiem incederet, quia secundum Johannem Chrisostemum in Palestina utebantur talibus vestimentis pauperes. Incessit etiam sine caligis et calciamentis, ut dicit Jheronimus ad Eustochum. Sic omnes apostoli. Et ponitur in speculo postillari super verbo isto [Mat. 21,12:] *Expulsit vendentes etc.*, quod fuit quinque corda de fune facta. De illis fecit flagellum cum quo ejecit vendentes.

3^o humiliavit se humilibus operibus. Nam inquit [Mat. 20,29]: *Non veni ministrari, sed ministrare.* [Mat. 11,29]: *Et discite a me, quia mitis sum etc.* Quid ergo humiliter quam Deus lavit discipulorum pedes, ostiatim mendicare, cum publicanis manducare, cum rudibus et despectis conversari. Nam habuit unum potentem servitorem sc. centurionem, unum divitem sc. Zacheum, unum sapientem sc. Nichodemum, ut omnes pompas confutaret. Quapropter quidam sic ait: O summa Dei benignitas, o stupenda et inaudita, nec in posterum audienda humilitas, dum ad piscatorum pauperum pedes inclinata est divina majestas. Nec est dubium, quin lutum ablueret, dum ad eos flecteretur. Quis se exaltat, quis se humiliet.

4^o humiliavit se omnem gloriam mundanam fugiendo. Quapropter cum pavisset v milia hominum in deserto, et ipsum voluissent facere regem, fugit ab eis. Et quamvis a tribus regibus, a Simeone et a populo in die palmarum honoratus fuit, tamen istum honorem humillime [334v:] sumpsit. 5^o humiliavit se infra nostra facinora, ista portans secundum illud [Is. 53,4]: *Dolores nostros ipse portavit* super ligno crucis. Ipse enim fuit agnus Dei qui tulit peccata mundi, quamvis ipse non peccavit, nec inventus est dolus in ore ejus. Ideo dicitur de eo in Ps. [68,5]: *Que non rapui, tunc exsolvebam.*

6^o humiliavit se mortem turpissimam eligendo et liberrime moriendo, ut in qua morte [Ps. 21,7] *factus est ut vermis et non ut homo, obprobrium hominum et abjectio plebis*. Que profundissima humilitas patet et claret ex vili latronum societate, corporis nuditate, tormentorum qualitate, propter quod inquit [Ps. 21,8]: *Omnes inimici mei deriserunt me*.

Nota quod homo sc. Adam in uno crimine plura perpetravit. Primum fuit superbia, dum equalis Deo voluit esse. Et ideo omnium infimus factus est, qui omnibus prelatus erat. Unde dicitur: Immundus est coram Deo omnis, qui exaltat cor suum. Contra hoc Christus maxime se humiliavit.

2^o fuit inobediens, ex quo divinum mandatum violavit. Et ideo facta sunt ei omnia inobediencia, que prius erant ei subjecta. Ideo Christus obediens ad mortem. 3^o fuit avarus, quando plus voluit habere, quam ei concessum erat. Et ideo omnia ei concessa juste amisit. Unde dicitur: avaricia est idolorum servitus. Ideo Christus pauperrimus erat juxta illud [Mat. 8,20]: *Vulpes foveas habent et volucres celi nidos etc.* 4^o fuit sacrilegus, cum vetitum in sacro loco quasi per fructum surripuit, et ideo de sacrario excludi meruit. Unde dicitur: Qui prophanat sancta, a sanctis exterminabitur. Ideo Christus sanctissimam animam suam dedit.

5^o fuit spiritualis fornicator. Animam enim illius fuit Deo conjuncta, sed spreto Deo diabolo adhesit, quasi cum extraneo adulterium commisit. Et ideo veri sponsi amiciciam amisit. Unde dicitur in Ps. [72,27]: *Perdidisti omnes, qui fornicantur abs te*. 6^o fuit homicida quia se et omne genus humanum in mortem precipitavit. Unde dicitur: Qui occidit, morte moriatur. Ideo Christus mortuus est. 7^{mo} fuit irreverens, quia homo honorem, quem Deo suo impendere debuit, diabolo fecit, quando consentiendo dictis diaboli de ligno comedit.

Preter hec vii peccata [335r:] incurrebat Adam in septem miseriis. Primo insipientiam, ex quo prius habuit sapienciam, quia scivit mandatum Dei esse talem, si transgrederetur morte moreretur, dum dixit [Gen. 3,3]: *Forte moriamur*. Ideo dicitur de eo in Ps. [48,13]: *Homo cum in honore esset, non intellexit* sc. quomodo majorem honorem habere potuit. Si enim aliquis homo haberet omnia regna mundi, et totus mundus obediret ei, numquid talis esset magnus honor. Sic Adam quia omnis creatura vivens obediebat ei, ut habetur Gen. 2^o, sed talem honorem non intellexit. Quid ergo sequitur? Comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis, quia sicut jumentum non habet

intellectum nec sapienciam, sic Adam quando fuit expulsus non habuit aliquam sapienciam, cum qua ad statum pristinum potuit remeare.

Ideo habetur in Ps. [72,19]: *Perierunt propter suam insipientiam*. Sicut habemus exemplum de Salomone. Salomon enim fuit sapientior omnium hominum, numquid consentiendo dictis mulieris fuit insipiens factus. Sic eiam Adam fuit magna stulticia a Deo recedere et diabolo adherere. Ideo clamavit [Eccli. 24,5]: *O sapiencia, que ex ore altissimi*. 2^o in cecitatem. Ipse enim ante transgressionem Domini precepti vidit archangelum, sicut magister sententiarum dicit, et eiam vidit se esse in delectabili statu sc. in paradiso, ubi omnia delectabilia fuerunt. Sed immediate fuit cecus factus, quia fuit expulsus de tali gaudio et visione et in tenebris secundum illud Isa. [Ps. 106,10]: *Sedentes in tenebris et umbra mortis*. Ideo potest dici illud de eo [Sap. 2,21]: *Excecat eos malicia eorum*.

Exemplum de Sampsonem Judic. v^o [16], qui fuit fortissimus hominum, sed omnem fortitudinem quam habuit, in crinibus habuit. Sed Dalida uxore sua radente crines suas perdidit fortitudinem, et philistei ipsum apprehendentes excecaverunt eum. Per istum Sampsonem intellige Adam, qui fuit tante fortitudinis quod nullus eum superare potuit, sed talem fortitudinem habuit in crinibus sc. in mandato Dei, quia quamdiu tenuit mandatum Dei sui, nullus inimicus potuit ipsum perdere vel destruere. Sed per istam Dalidam intellige Evam, que tradendo sibi [335v:] pomum amputavit crines sc. obedienciam Dei, quibus amputatis philistei sc. diaboli apprehensum Sampsonem sc. Adam excecaverunt in utroque oculo sc. corpore et anima. Quando enim homo taliter fuit excecatus, clamavit ad celum et dixit: O oriens splendor lucis eterne, veni et illumina sedentem in tenebris et umbra mortis.

3^o fuit vinculatus qui prius habuit voluntatem suam, ita quod libere potuit facere quidquid delectabile erat. Post transgressionem divini mandati fuit vinculis diaboli traditus sicut Zedechias 3.Reg.15 [4.Reg.25] 2.Par.33 [36] ubi legitur quod Nabuchodonosor vinctum Zedechiam compedibus duxit in Babilonem et posuit in carcerem. Nabuchodonosor interpretatur sedens in angustia et signat diabolum, qui sedet in angustia dampnacionis. Ipse cepit Zedechiam sc. temptando vicit genus humanum, in quo manifestatur Dei justicia, que intelligitur per Zedechiam. Et vinctum compedibus sc. vinculis peccatorum et duxit in Babilonem sc. in infernum et posuit eum in domo carceris sc. in tenebris et umbra mortis, secundum illud Is. 43 [42,7]: *Sedentem in tenebris etc.*

Propter hoc compulsus est clamare ad Dominum pro eductore. Deut. 25^o [26,7-8]: *Clamavimus ad Dominum Deum, qui exaudivit nos et respexit humilitatem nostram et laborem et angustias nostras et eduxit nos de Egypto in manu forti et brachio extento.* Ideo habetur in Ps. [106,6]: *Clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eduxit eos.* Et quid clamaverunt nisi: O clavis David et sceptrum domus Israel, [Apoc. 3,7] qui aperis et nemo claudit, claudit et nemo aperit. Veni, educ vinctos de domo carceris sedentes in tenebris et umbra mortis. Clavis David potest dici Christus crucifixus, per quem janua celi fuit reserata. O quanta difficultate domus reseratur, que diu fuerat clausa. Aliquando reserans sudat et ledit manum in laborando. Sic Christus, dum aperuit januam, sudavit sanguinem, vulnerate sunt manus ejus.

4^o fuit venundatus qui prius fuit creatus in tam pulchro statu et Deo unitus, quod nulla controversia eum a Deo separasset, si non peccasset et vendidisset [336r:] se diabolo secundum illud Is. lii^o [52,3]: *Venundati estis et sine argento redimemini.* Vere potest dici gratis, quia pro parvo pomo vel ficu secundum doctores. Sed heu, diabolus hominem sic venditum multum afflixit, sicut Joseph fuit venditus in Egypto et ductus in carcerem. Ideo compulsus est clamare pro redemptore et dicere: O Adonai et dux domus Israel, qui Moisi in igne nubi etc. Veni ad redimendum nos in brachio extento.

Hunc clamorem Dominus audivit et misit filium suum unigenitum. Is. lvii [58,9]: *Invocabis, et Dominus exaudiet, et clamabis, et dicet: Adsum.* Quia misericors Dominus tuus ego sum. Potest bene dici magna misericordia, seipsum dedit ut te redimeret, sanguinem fudit ut te libertati restitueret. Ad Titum 2^o[,14]: *Semetipsum dedit ut nos redimeret ab iniquitate nostra, et ut mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.* Servi solent sectari dominum.

Sic tu cum fuisti servus diaboli, fuisti sectator operum ejus, sic autem redemptus a servitute diaboli factus es servus Dei. Et cognosce quomodo Christus te venditum diabolo redemit et seipsum pro vilissimo precio sc. triginta argenteis vendidit, sicut habetur Mat. Dixit Judas ad judeos [Mat. 26,15]: *Quid vultis dare mihi.* Considera eciam quo precio te redemit sc. per precium sanguinis sui. 1.Pet. 1^o[,18]: *Non corruptilibus auro et argento etc.* Dignior est enim una anima toto auro mundi, ideo per aurum non potuerit redimi sed per preciosum sanguinem Christi. Apoc. v [5,9]: *Redemisti nos, Domine, in sanguine tuo.*

5° fuit captus. Thren. i° [1,5]: *Propter multitudinem iniquitatum Ade et posteri ejus ducti sunt in captivitatem ante faciem tribulantis. O quam miserabilis et flebilis captivitas. Primi parentes peccaverunt et totum genus captivaverunt. Tam acriter fuerunt captivati, quod nec angelus nec aliquis sanctus potuit genus humanum redimere. Ideo compulsus fuit homo clamare ad Deum. Ps. [56,2-3]: Clamabo ad Deum altissimum, Deum, qui benefecit mihi, misit de celo et liberavit me. Ideo cantatur in una antiphona: O radix Jesse, qui stas in signum populorum, super quem continebant reges os suum, quem gentes deprecabunt, veni ad liberandum nos, jam noli tardare.*

Attende quod Christus stat in signum populorum. Qui enim currere stadium volunt, solent ponere signum, ad quod quicumque primitus [336v:] venerit, mercedem habebit. Sic Christus positus est in signum populorum, ut quicumque ad ipsum fide recurrerit, spe pervenerit, caritate tetigerit, mercedem eternam accipiat. Hoc est quod dicit apostolus ad Cor. 2° [1.Cor. 9,24]: *Nescitis quod hii, qui in stadio currunt etc.*

O homo, considera dispositionem signi et noli desperare. Considera quod signum illud sc. Christus in altum positum erat ut omnes currere volentes videant, in campo extra portas ut omnes accedere valeant, pedes affixi cruci ut te sustineant, caput inclinatum ut tibi osculum reconsiliacionis prebeat, brachia extenta ut te in custodium suscipiant. O homo, si vis de captivitate peccatorum liberari, noli timere ad illud signum recurrere velociter, et mercedem consequeris. Considera latronem, quomodo fuit velociter a captivitate diaboli liberatus. Luc. 23[43]: *Amen dico tibi, hodie mecum in paradiso.* Hujus exemplo age, peccator, et Christus te de captivitate diaboli liberabit. Christus enim erat captus pro te.

6° homo per peccatum factus est mortalis in corpore. Certe si homo non peccasset, non aliquo elementorum fuisset suffocatus, nec umquam mori potuisset. Nunc autem ex quo Adam peccavit, necessario moriatur. Ad Romanos v° [5,12]: *Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors, ita in omnes homines mors pertransiit.* Hoc attendens homo clamavit pro salvatore, qui possit corpus in statum pristinum revocare. Ad Phil. 3°[20-21]: *Salvatorem exspectaremus Dominum, qui reformabit corpus etc.*

De hoc clamore habetur Esther x [10,9]: *Israel clamavit ad Dominum, et salvum fecit Dominus populum suum.* Preter quod cantatur in 6. antiphona: O rex gentium et dominator earum lapisque angularis, qui facis utraque unum sc. judeos et gentes per fidem, salva hominem,

quem de limo formasti. Considera ergo, homo, quid Christus pro te passus fuit ut corpus tuum reduceret ad pristinum statum. Ideo pro te mori voluit. Ad Rom. vi^o [6,9]: *Christus resurgens ex mortuis etc.*

7^{mo} homo fuit in anima mortificatus. Sap. 2[23]: *Creavit Dominus hominem inexterminabilem ad imaginem et similitudinem suam.* Attende, homo, quam potentem, quam nobilem fecit. Fecit potentem quia inexterminabilem, nobilem quia ad imaginem suam, sed quod malus factus, hoc erat propter hominis stulticiam et diaboli astuciam. Gen. 3^o[4-6]: *Dixit serpens ad mulierem: Nequaquam moriemini, scit enim [337r:] Deus.* Et sequitur: *Tulit mulier de ligno fructum et dedit Ade,* et sic transgrediendo preceptum obediencie occisus est tam corpore quam mente. Ergo incepit homo clamare ad Deum, ut eriperet eum de hac morte. Ps. [106,18-19]: *Appropinquaverunt usque ad portas mortis et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eduxit eos.*

Propter hoc cantatur in ultima antiphona: O Emmanuel, rex et legifer noster, exspectatio gentium et salvator earum, veni ad salvandum nos, Domine Deus noster. Hunc clamorem Deus audivit et in mundum filium suum misit. Luc. xx [19,10]: *Venit Jhesus querere et salvum facere, quod perierat.* Considera per quid animam tuam salvavit. Certe per tristitiam, quam pro te sustinuit. Mat. 28 [26,38]: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Vis scire tristitiam, audi quid dicat evangelista Lucas [22,43]: *Factus in agonia prolixius orabat, et factus est sudor ejus sicut gutte sanguinis etc.*

Sed nota ulterius sequitur. [336r is blank. 336Av:] Nota quod Christus ab instanti nativitatis sue usque ad mortem habuit 6 passiones sibi presentes. Nam primo cognovit clare omnes offensas sibi factas et faciendas, quas summe detestabatur ab instanti sue conceptionis propter magnitudinem divine majestatis offense et propter magnitudinem caritatis sibi infuse. 2^o propter prodicionem multorum, propter quos salvandos venit. 3^o ab instanti sue conceptionis cognovit omnia tormenta sibi inferenda unumquemque gradum conjunctim et diversim cuilibet passioni sibi future.

4^o cognovit tormenta omnium electorum futura et maxime sue benedictae matris Marie, quas omnes et singulas eorum passiones, temptationes, pericula et tormenta visceraliter in suo corde ab instanti sue nativitatis visceraliter portavit, et plus sustinuit ex illorum passionibus quam ex sua propria passione. 5^o ingratitude omnium illorum, qui sibi et suis erant ingrati, quibus eciam visceraliter

condolebat. 6^o omnes supplicationes et humiliaciones, quas ad suum patrem habere deberet pro nobis redimendis. Istis 6 modis patiebatur et maxime angustiis nostris. Sequitur

[337r cont.:] Sciendum est quod ante vii dies pasche sc. in vigilia palmarum Jhesus ivit de Jherico in Bethaniam, ubi in domo Simeonis leprosi magnum convivium fuit Domino preparatum, ubi Martha ministravit et Lazarus resuscitatus a Domino interfuit, et Maria Magdalena edocta a spiritu sancto unguentum preciosum super caput Jhesu effudit. Quod videntes discipuli murmurabant et maxime Judas fur in eam dicentes, ut habetur Joh. 12^o[,5]: *Quare hoc unguentum non venditur tricentis denariis et datum est egenis? Hoc autem dixit, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat et loculos habens*, et Christo oblata portabat, quorum decimum denarium furari consuevit. Jhesus autem ad utrumque respondit dicens: Quid molesti estis huic mulieri? Opus enim bonum operata est in me, quod habuit, hoc fecit preveniendo ungere corpus meum in sepulturam. Pauperes semper habebitis vobiscum, et cum volueritis potestis illis benefacere. Me autem semper non habebitis.

Et exinde recepit [Judas] occasionem. Sciebat enim quod judei volebant eum interficere, quando locum et tempus ad hoc haberent. Ideo cogitavit, si vellent sibi aliquid dare, tunc vellet eum ipsis tradere, et sic determinavit secum. Sed prodicionem usque ad 4^{am} feriam protraxit. Dominica autem die sc. palmarum Dominus ivit de Bethania versus Jherusalem, et cum veniret Bethfage, misit duos discipulos [337v:] pro asino, et equitavit de Bethfage versus Jherusalem, et dicitur ibi evangelium [Mat. 21,3]: *Si quis dixerit vobis, dicite quia Dominus hiis opus habet*. Adduxerunt ad Jhesum et straverunt vestimenta sua, et super eum sedit. Clamabant pueri: Ossianna, salva nos, fili David. Juxta illud Zach. [9,9]: *Discite, filie Sion, ecce rex tuus venit tibi mansuetus sedens super pullum asine*.

Chrisostemus: Vis cognoscere mansuetudinem Christi, cognosce speciem adventus ejus. Non sedit in curru aureo preciosa purpura fulgens, nec super equum vel gradarium per discordiam et litem, non per gladium, hastam vel balistam vel alia arma invasoria, sed super asina tranquillitatis et pacis. Venit ergo mansuetus et humilis ad condemnandam pompositatem et arroganciam dominorum et prelatorum. Hec iste.

Magno honore fuit ibi susceptus et ductus per civitatem, qui modico intervallo fuit inde confusibiliter ejectus. Et cum appropinquasset Jherusalem, videns civitatem flevit super eam dicens [Luc. 19,42]: *Si cognovisses etc.* sc. peccata tua preterita, presencia et futura, ruinam que

tibi eveniet, fleres que modo letaris. Sic nos miseri, qui fuimus vel nunc sumus in prosperitate rerum temporalium, quia veniet iudicium infra breve, quod subterfugere nequimus. Et sic factum fuit in Jherusalem, quando Titus et Vespasianus cum romanis violenta manu intraverunt, ut habetur in passionali in vita apostolorum Philippi et Jacob. Intrante eo commota est universa civitas, dum ejecit ementes et vendentes et mensas numulariorum dicens [Mat. 21,13]: *Domus mea etc.*

Et terrebantur juxta Chrisostemum propter radiosum fulgorem de oculis ejus egredientem, et timuerunt eciam turbam, quia eum sicut prophetam habebant. Principes autem sacerdotum audientes pueros clamantes dixerunt Jhesu: Non audis quomodo laudant te? Respondit Christus: Si pueri tacerent, lapides clamarent. Scriptum est [Ps. 8,3:] *Ex ore infantium etc.* Ceci et claudi et diversimode infirmi accesserunt ad Jhesum, et sanavit omnes. Et notandum quod sacerdotes templi causa avaricie permiserunt advenientes emere et vendere in templo, ut de longinquo venientes non habentes pecuniam usualement cambirent cum campsoribus sedentibus in templo cum mensis suis. [338r:] Et horum mensas evertis, de quibus dicit beatus Augustinus libro 6 contra Speusippum[?] : Nullus in ecclesia sedicionem excitet vel togam moveat, multo fortius feda et vana colloquia cessent in ecclesia divinum officium perturbantia ante oculos divine majestatis.

Et cum esset sero, circumspexit undique si aliquis vellet eum invitare ad cenam, et nemo audebat propter metum judeorum, quia jam conspirassent in eum. Rediit Bethaniam cum discipulis famelitus et lassus in domum Marie Magdalene ad consolandam matrem dolorosam propter imminentem ejus passionem, quia ipsa perceperat maliciam conspiracionis et ingratitude judeorum de omnibus beneficiis suis, ut impleretur verbum propheticum [Joh. 15,25]: *Odio habuerunt me gratis etc.* Colloquentibus mutuo Christo cum matre sua Maria et Maria Magdalena et cum discipulis ammonuerunt eum ad cenam, et suasit ei pia mater, in quantum licuit, ne iterum transiret Jherusalem.

Feria 2^a mane ignorante matre benedicta ivit in Jherusalem. Lassus in via maledixit ficum infructuosam ad designandum omnes non fructificabiles esse maledicendos eternaliter. Et in templo presentaverunt ei mulierem in adulterio deprehensam, qui scribens in terra dicebat: Si quis vestrum sine peccato est, primo in eam lapidem [mittat]. Et exierunt unus post alium. Jhesus autem ait mulieri: Ubi sunt, qui te accusaverunt? Nemo te condemnavit? Nec ego. Vade in pace. Ad designandum quod tempus instaret, quo animam nostram adulteram de manibus inimicorum liberaret.

Illo die gentiles accesserunt ad Philippum volentes Christum videre, et dixit Jhesus: Venit hora, ut clarificetur filius hominis in passione per solis obscuracionem et aliorum signorum demonstracionem. Audita est vox dicens [Joh. 12,28]: *Clarificavi et iterum clarificabo.*

Vespere rediit ad Bethaniam famelitus et jejunos, quia nullus ausus est eum invitare, et intravit domum Marie Magdalene ad consolandum matrem tristem de suo recessu inopinato, et consuluit ipsum non redire ad Jherusalem. Sed quia piissima mater pro tunc non est exaudita, ideo merito nunc semper audiatur. Discipuli autem innuebant [Marie] Magdalene quod Christus esset jejunos, et nemo audebat propter metum judeorum porrigere sibi panem, nec haustum aque. Tamquam mendicus reprobatus, et hoc mater ejus sine merore non poutuit audire.

Feria 3^a summo mane rediens Jherusalem docebat principes sacerdotum et interrogaverunt eum: Qua potestate ejecisses ementes et vendentes in templo? Respondit Christus [Mat. 21,27]: *Nec pro nunc dicam vobis, [338v:] in qua potestate hoc feci*, quia non estis digni scire. Judei quesierunt Christum in multis, si Lazarum resuscitasset, si cecum illuminasset et leprosos mundasset, et de multis aliis. Et nihil respondit, nisi quod tradetur principibus sacerdotum ad mortem, et multas tribulaciones super civitatem et populum evenire. Et querebant eum tenere et non potuerunt, quia nondum venerat hora ejus. Et ideo subjunxit: Ammodo non videbitis me, sc. post passionem, antequam in judicio in gloria divinitatis. Querentibus discipulis de hora judicii respondit Jhesus [Mat. 24,42-43]: *Vigilate, quia nescitis. Si sciret paterfamilias, qua hora fur veniret, vigilaret.*

Cum Christus ibi sic tardasset ultra debitam horam, Maria mater occurrit ei cum magno merore timens eum captum vel occisum. Quam Christus humiliter salutavit querendo, quid ei accidisset. Discipuli responderunt quod docuisset et disputasset cum judeis, et erat eis cena parata in domo Marthe. Et in cena illa junxit se Judas Marie consedendo et confabulando, et quia gloriosa virgo novit Judam robustum et audacem, rogavit eum instanter, ut si perciperet eum capi vel vinculari, quod faceret ei dignam assistenciam non permittens eum torqueri vel puniri. Quod et ille falsa oris sponsione firmiter repromisit. Et in quantum potuit amore materno suasit filio suo, ne reverteretur in Jherusalem, et ne incideret in insidias preparatas, et ut inveniret aliud remedium redimendi genus humanum quam per mortem.

Et licet Christus de innata bonitate sua voluit libenter obedire matri sue benedictae, tamen multo magis patri suo celesti, cujus voluntate carnem

mortalem assumpsit. Audiens Judas judeos congregatos et dolens de amissione precii ungenti accessit ad eos dicens [Mat. 26,15]: *Quid vultis mihi dare?* Et posuit precium in voluntate eorum, sicut adhuc multi magis confidentes in pecunia quam in Deo. Gavisi sunt, quia promisit sine strepitu et tumultu velle eum illis tradere. Origenes: Tot denarios precii promiserunt se daturos, quot annos Christus vixit in terra.

Heu quot sunt, qui hodierna die accepto precio falsum testimonium dicunt, tradentes Christum sc. veritatem vendunt caritatem Dei et proximi violenter, non ex simplici ignorantia, sed ex mera malicia. Sed querunt opportunitatem cum Juda et judeis, quomodo Christi caritatem dolo ex corde suo ejiciunt. [339r:] Heu, multi sunt hodierna die, qui nec emunt nec vendunt aliquam rem sine perjurio et fallacia. Quociens quis jurat causa decipiendi, peccat mortaliter. Et sic constituebant Jude xxx denarios, et quia feria 4^a innocens Christi caro fuit vendita, ideo boni multi christiani abhorrent feriis quartis comedere carnes. Et illo die mansit Christus in Bethania cum benedicta matre et discipulis, ut eo liberius pertractarent processum passionis sue.

Maria Magdalena cum sorore rogabant eum instanter ut comederet cum eis agnum paschalem, et hoc simpliciter negavit, quia in Jherusalem vellet pascha cum discipulis celebrare. Et juxta aliquorum doctorum assercionem pro tunc consolabatur matrem suam mestissimam assurando eam de sua gloriosa resurrectione et ascensione et spiritus sancti missione. Et Maria mater multum instetit ut manducaret ibi pascha, sicut solent dilecti amici se mutuo invitare. At Jhesus dixit tempus appropinquare, quo redimeret genus humanum.

Feria quinta sc. vigilia pasche, in cujus vespere agnus paschalis erat comedendus, post matris piam consolacionem et salutacionem dixerunt discipuli: Ubi vis ut paremus tibi pascha? Dixit: Ite in civitatem, et occurrit vobis homo amphoram aque bajulans. In quamcunque domum intraverit, sequemini eum et dicite ei quod ego volo facere pascha secum cum discipulis meis, et ipse ostendit vobis cenaculum sc. locum cenandi, et ibi parate. In superiori parte domus palestini solebant facere cenaculum et in inferiori cubiculum. Post solis occasum venit cum discipulis et ait: Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. Sed notandum quando Christus cum apostolis ivit per unam viam in Jherusalem, mater ejus cum Maria Magdalena et Lazaro venerunt per aliam viam ignorantes quo divertisset, et introducta fuit in domum sororis sue Marie Zebedei. O quam triste et gemebunde quesivit dilectum suum

cito morte turpissima moriturum, et quod non potuit gustare secum ultimam cenam in hoc mundo.

Positis discipulis ad mensam Johannes sedebat juxta Jhesum in suo latere, et Jhesus scidit eis agnum paschalem et distribuit et ad comedendum eos dulciter invitavit. Et surgens de cena linteo se precinxit [339v:] et lavit pedes singulorum in pelvi. Cumque venisset ad Petrum, dixit Petrus: Domine, numquam lavabis mihi pedes. Cui Christus: Nisi lavero te, non habebis partem mecum. At Petrus: Domine, non tantum pedes, sed et manus et caput. Et subdidit Christus: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavat. Vos mundi estis, sed non omnes. Exemplum enim dedi vobis. Si ego Dominus et magister lavi pedes vestros. Et fecit eis longissimum sermonem.

Et cum vidisset Judam, turbatus spiritu lacrimando dixit: Unus vestrum me traditurus est, quia eque humiliter lavit pedes furis et proditoris sicut aliorum dilectorum discipulorum, ut discamus benefacere inimicis nostris, quia est magni meriti res. Hoc cum audissent predicti discipuli, gladius dolorum perforavit corda singulorum, et cessaverunt comedere dicendo alternatim: Numquid ego sum sc. hujus rei innocentem me credo. Et subjunxit Christus: Qui intingit mecum manum in cachino sc. in parvo vase modum synapis vel siropis in cachino sc. vas fictile, in quo erat lactua agrestis confecta ad modum synapis vel siropis. Judas autem simulans se non esse comedebat audacter, quod discipuli pre tristitia non adverterunt. Petrus innuit Johanni querere quis esset. Cui querenti Jhesus respondit: Cui intinctum panem porrexero. Et porrexit Jude, et hoc nullus advertit pre tristitia nisi Johannes, et pre tristitia obdormuit in sinu Christi, ubi fluentia sacri evangelii de ipso dominici pectoris fonte gustavit.

Noluit eum Christus publice scandalizare, ne nos scandalizemus quemquam, et ut occulte peniteret prodicionem jam ordinatam. Augustinus: Disce, homo, humilitatem ab excelso. Et dicit Johannes Chrisostemus quod Jhesus primo incepit a Juda lavare pedes, et ille arroganter non renuit, sicut hodierna die arroganter acceptantes beneficia Dei diversa et de hiis omnibus ingrati. Bernardus: Terra et cinis adhuc superbe, extollis te, adhuc impatiencia tua exagitet te, respice mansuetudinem Christi et ejus humilitatem et exemplo habe Christum creatorem et redemptorem tuum prostratum ante pedes proditoris sui et dicentem [Mat. 11,27]: *Disce a me, quia mitis sum etc.*

Videns Jhesus discipulos perturbatos ex hoc, quod unus eorum esset eum traditurus, instituit eis sacramentum consolacionis: Accipiens panem etc. Similiter et calicem postquam cenavit dicens: Hic calix etc. [340r:]

Quibus verbis dictis facta est vera transsubstantiatio panis in corpus Christi et vini et aque in sanguinem. Et contulit illis verbis vim, quam immediate contulit apostolis et post apostolos sacerdotibus christianis legitime ordinatis dicens: Hec quotienscunque feceritis etc. Augustinus: De una pane accepit Petrus et Judas, Petrus ad vitam, Judas ad mortem. Sic adhuc hodierna die boni accipiunt sibi ad gratiam consequendam, mali ad dampnationem. Nota post comestionem intincti panis intravit diabolus in Judam, non solummodo tunc, sed primo quando accessit ad principes sacerdotum dicens: Quid vultis mihi dare? Surrexit ergo Judas, quia diabolus non permisit eum ulterius manere in illa felici societate, sicut nec hodierna die permisit suas familiares esse in ecclesia vel predicacione vel aliis divinis obsequiis.

O quam miserabilis recessus a Deo ad diabolum, a societate angelorum et apostolorum ad societatem judeorum, ab eterna beatitudine ad dampnationem eternam. Sic omnes peccatores recedunt quasi quotidie, quorum aliquos Deus revocat donis gratiarum et beneficiorum.

Queritur quare Christus juxta proprium consilium evangelicum non monuit Judam in singulare. [Mat. 18,15:] *Si peccaverit in te frater tuus etc. Vade, corripe eum inter te solum etc.* Respondetur quod Christus scivit Judam esse incorrigibilem. Vir consilium non tenet, sed ex correccione fraterna vir superatur emenda. Tunc facta est contencio inter eos, quis eorum videretur esse major. Causam contencionis eorum assignat Chrisostemus ex humana fragilitate pro principatu magisterii, quia apostoli audientes de morte Christi contendebant, quibus sic contendentibus Jhesus respondit [Mat. 20,26]: *Qui vult inter vos major fieri, erit vester minister.* Quisnam major est, qui ministrat an qui recumbit. Nonne qui recumbit? Vos vocatis me magister et Domine, et bene dicitis. Sum etenim. Vos estis qui permansistis mecum in temptacionibus, et ego dispono vobis regnum, sicut disposuit mihi pater, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno patris mei.

Postea dixit: Omnes scandalizamini in me in ista nocte. Scriptum est enim [Mat.21,36]: *Percutiam pastorem, et dispergentur oves.* Gregorius: Postquam resurrexero, precedam vos in Galileam, quasi diceret: Tot mirabilia a me vidistis, quomodo alios salvos feci. Cum videritis me irreverenter tradi, captivari et non defendero, eritis sic scandalizati, quod fugietis a me ac si numquam [340v:] novissetis me. Petrus ceteris audacior respondit: Si omnes scandalizati fuerint in te, ego numquam scandalizor. Nam paratus sum in carcerem et in mortem ire. Similiter et omnes

dicebant. Tunc Jhesus ait ad Simeoni: Amen dico tibi, antequam gallus cantet, ter me negabis. Petrus: Si oportuerit me mori tecum, non te negabo.

Postquam apostoli talia audissent, quod unus eorum traderet eum, et omnes scandalizarentur, et Petrus ter negaret eum, ceperunt inter se maxime contristari. Sed Christus Jhesus mestorum consolacio pro illorum consolacione cepit eis predicare de celesti gaudio, de missione sancti spiritus et de pace, et accipere eos ad seipsum et commendare eos patri. Predicavit eciam ipsis de triplici virtute, a qua essent recessuri. Primo de fide. Dixit: Non turbetur cor vestrum, neque formidet. Credite in Deum et in me credite. In domo patris mei mansiones multe sunt. Vado parare vobis regnum. Iterum veniam ad vos. 2^o predicavit eis de spe dicens: Non relinquam vos orphanos. Mittam vobis spiritum veritatis. Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint. Hec locutus sum vobis, ut gaudium vestrum plenum sit, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis. 3^o de caritate predicavit: Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem. Si quis diligit me, sermonem meum servabit. Nolite mirari, si mundus vos odit. Et dixit patri: Pater, conserva eos a malo, quos dedisti mihi.

Hiis dictis surrexerunt et exierunt in hortum, qui erat in fine ville Gethsemani, dicens: Surgite, eamus in pede montis Oliveti, ubi solitus sum pernoctare in orando. Chrisostemus: Locus erat competens oracioni et captioni. Oracioni quia erat solitarius, captioni ex tribus, quia primo erat ista civitate remotus, et ipsi querebant eum capere sine strepitu barbarum. 2^o quia erat clausus, 3^o quia Jude proditori cognitus. Cum introissent in hortum, in horto ut sicut Adam in horto paradisi commisit peccatum, per quod totum genus humanum captivatum est, sic Jhesus pro salute nostra in horto captivaretur.

Ibi dixit discipulis suis: Sedete hic et orate, donec orem, et vos eciam mecum oracioni insistite, ne intretis in temptacionem. Et ipse sumpsit tres alios secum, quos pre ceteris dilexit sc. Petrum, Jacobum et Johannem, et cum illis ulterius progrediens quantum jactus est lapidis, quia ipsi erant sibi familiares aliis. Quibus dixit: O dulcissimi mei, tristis est anima mea usque ad mortem. Sustinete hic modicum, donec orem, et vigilate ne intretis in temptacionem. Chrisostemus assignat quinque causas sue tristicie, [341r:] prima passionis sue imaginacio, 2^a Jude proditoris dampnacio, 3^a discipulorum desperacio, 4^a judeorum excecacio, 5^a Jherusalem destructio. Unde Ambrosius: O bone Jhesu, tu non doles nisi nostram miseriam, non tua vulnera sed nostra peccata, non tuam mortem sed nostram infirmitatem. Tristis, inquit, est anima mea, sc. tristis sum quousque preelectos meos liberabo, vel usquequo apostoli mei redeant ad

fidem, vel usquequo januam regni celestis aperiam, vel usquequo mater mea habebit consolacionem resurreccionis mee.

Cum igitur tam tristis esset, dixit ad illos 3^s discipulos: Sedete hic et orate, ne intretis in temptacionem. Et progressus est ab eis quantum jactus est lapidis, et procidit in faciem suam et oravit dicens: Pater, omnia possible sunt tibi. Si possibile est, transfer a me calicem hunc. Non tamen quod ego volo, sed quod tu. Queritur quare Christus timuit mortem, quod patrem petiit ut ab eo mortis acerbitem transferret. Respondetur quod videmus, quanto homo est subtilioris nature, tanto minus potest sustinere, et eo magis capax est doloris, et quia Jhesus fuit subtilioris nature quam umquam fuit vel erit aliquis, ergo plus fuit susceptibilis passionum quam umquam aliquis fuit vel fiat. Et ideo aliqui doctores opinant quod una spina plus lesit eum quam unum nostrum gladius acutissimus. Racio est quod in planta pedis fuit subtilior, quam homo nunc est in oculo, et sic ventus flans plus lesit eum quam nos baculi verberacio.

Dum igitur Christus sequestratus oraret, sudavit sanguinem ut totum locum, in quo orabat provolutis genibus, sudore sanguineo irrigaret, quia dicitur Luc. [22,44]. *Et factus est sudor ejus sicut gutte sanguinis decurrentis in terram.* Nam [causa] hujus sanguinei sudoris fuit imaginacio sue passionis, quia secundum Avicennam 6^o naturalium vehemens imaginacio de facili immutat corpus, et quia Christus vehementissime passionem suam imaginabatur, ita quod secundum Franciscum de Minorum Jhesus illa hora vidit totum processum sue passionis et omnium, qui passuri erant pro ipso usque ad novissimum diem. Propter quod tantus horror ipsum invasit, ut tota medulla ossuum moveretur, et omnia membra terroribus quassarentur exterius, et cor suum tremuit interius.

Nam dicit Marchus [14,33]: *Cepit Jhesus pavere et tedere et factus in agonia prolixius orabat.* Et secundum Luc. omnia ejus interiora ceperunt moveri, et ex tali motu et concussione mirabili sudor sanguineus [341v:] causabatur. Et hoc fuit racione bone complexionis, quia adeo clare complexionis erat, quod nullam superfluitatem habuit in corpore. Tunc apparuit ei angelus Domini confortans eum dicens: Constans esto, Jhesu. Jam prope est tempus, quo totum genus humanum redimere debes. Sanguis iste fuit vere et naturalis de purissima carne, et non naturaliter sed miraculose profluxit.

Nota quinque de causis sudavit sanguinem. Primo secundum Augustinum ad figurandum quod de corpore suo omnia martyria emanarent. 2^m secundum Bedam ut per terram suo sanguine irrigatam demonstraret homines christianos sui sanguinis merito irrigari. 3^o